

یادداشت

صلح اوکراین و نقش عربستان



علی بیگدلی

کارشناس روابط بین‌الملل

عربستان در سال‌های اخیر در تلاش است نقشی محوری برای خود در رخداد‌های بین‌المللی ایفا کند. در چند دهه گذشته به این سو هیچ کشوری در خاورمیانه همچون عربستان تلاش نکرده است که نقشی جدی در مناقشات بین‌المللی داشته باشد. عربستان به دنبال ایجاد تنوع و تکثر‌گرایی در منطقه است و در تلاش است مناسبات منطقه را دچار تحول کند. عربستان قصد دارد برای خود در ماجرای اوکراین پیراهنی بدوزد. از این رو احتمالاً مذاکرات محرمانه‌ای که با پوتین انجام داده تلاش دارد نقشی در صلح اوکراین و روسیه ایفا کند. عربستان و روسیه روابط بسیار نزدیک و دوستانه‌ای با یکدیگر دارند. البته پوتین این مأموریت را به نوعی از اردوغان هم خواسته بود که به میانجیگر در صلح روسیه و اوکراین تبدیل شود اما اردوغان این موقعیت را از دست داد و یکی از دلایل از دست دادن این موقعیت موافقت ترکیه با حضور سوئد در ناتو بود. از این رو پوتین این درخواست را از عربستان کرده‌است. این موقعیت به سادگی هم برای عربستان ایجاد نشده. از مدت‌ها قبل هیات‌های بین روسیه و چین، روسیه و عربستان و عربستان و چین در رفت و آمد بودند و حتی با آمریکایی‌ها هم در این زمینه رایزنی‌هایی صورت گرفته است و ریاض کوشیده نظرات طرفین مختلف را به هم نزدیک کرده تا بتواند به جایگاهی دست یابد که در آینده میزبان کنفرانسی برای صلح و آشتی بین اوکراین و روسیه باشد. اینکه تا چه مقدار عربستان بتواند در این زمینه نقش ایفا کند، باید مورد مذاقه قرار گیرد. البته احتمال موفقیت ریاض با توجه به نزدیکی روابطش با طرفین جنگ و قدرت‌های مختلف منطقه‌ای و جهانی بسیار زیاد است اما همین موقعیت هم احتمال پیروزی صد درصدی را برای ریاض ایجاد نمی‌کند چرا که ابعاد درگیری اوکراین و روسیه بسیار پیچیده است و با یک یا دو کنفرانس صلح نمی‌توان به جنگ بین روسیه و اوکراین پایان داد. البته از مدتی پیش روسیه نغمه‌های صلح با اوکراین را سر داده است اما چگونگی وقوع این صلح مهم است و باید دید آیا روسیه بر اساس خواسته‌های اوکراین قصد دارد تمام خاک این کشور را رها کند و به مرزهای خود قبل از جنگ بازگردد؟ در این صورت پوتین با همه انتظاراتی که در روسیه خصوصاً بین نظامیان روس ایجاد کرده است، تنها خواهد ماند چرا که هزینه‌های زیادی را به جان خریده است. در این صورت احتمال تکرار سرنوشت خورشچف برای پوتین دور از ذهن نیست. از سوی دیگر اگر قرار باشد شهرهایی که به روسیه الحاق شده‌اند را حفظ کند آنگاه اوکراین موقعیتی با این مورد نخواهد کرد چرا که رئیس‌جمهور اوکراین در مقابل اتحادیه اروپا اعلام کرده است که حتی حاضر نیست یک وجب از خاک خود را از دست دهد. مساله در اینجا پیچیده است و اگر عربستان بتواند به شیوه‌ای کلاف سردرگم اوکراین را ببندد در آن صورت نفع این اقدام به آرمیکایی‌ها و شخص بایدن هم خواهد رسید چرا که ایجاد ثبات در بین روسیه و اوکراین عملاً به نفع آمریکایی‌ها و متحدان این کشور در اروپا تمام خواهد شد. از این منظر باید گفت عربستان زیر و زنه سنگینی رشته که بلند کردن آن بسیار سخت است اما با توجه به اینکه از قبل زمینه‌های مذاکرات و صلح فراهم بوده بعيد نیست که ریاض بتواند در این زمینه موفق عمل کند.

خبر

مهرداد لاهوتی:

لاریجانی فرآینحی است

اخیرا بحث‌ونظر‌های زیادی درباره احتمال ورود علی لاریجانی به عرصه انتخابات در میان است. اینکه او نامزد می‌شود یا نه و اگر بیايد با چه طیفی می‌آید؟ یک فعال و تحلیلگر مسائل سیاسی، درباره این موضوع اظهار داشت: ما در کشورمان دو جریان سیاسی داریم. جریان سیاسی اصولگرا باور به ارزش‌های حکم بر انقلاب را مد نظر دارد. جریان اصلاح‌طلبی می‌گوید با اعتقاد به ارزش‌های انقلاب باید اصلاحاتی انجام دهیم. میانه‌روها افراط و تفریط این گروه را ندارند و سعی می‌کنند با توجه به عقلانیت راه سومی بجوید و واقعا عقلانیت اگر در مسیر جریان‌های سیاسی باشد، بهترین نتیجه‌ها گرفته می‌شود. مهرداد لاهوتی، گفت: من بر اساس ۱۲ سال کاری که با آقای لاریجانی کردم، می‌دانم که او همیشه به فکر منافع کشور است و واقعا فردی فرآینحی محسوب می‌شود و نمی‌توان او را در این دسته یا آن دسته سیاسی قرار داد؛ از سوی دیگر اعتقاد واقعی و قلبی به ولایت دارد و ایمان دارد که باید به ولایت پایبند بود. علاوه بر این او فردی کاردان و مسلط است و اگر نیاز باشد برای منافع ملی کشور خودش را هزینه می‌کند. آقای لاریجانی فردی بسیار عاقل و توانمند و به معنای واقعی ولایتمدار است. او قدرت اداره مسئولیت‌ها را هم دارد و سابقه کاری‌اش نشان داده است که هر مسئولیتی که بر عهده گرفته، بهترین نتیجه را ارائه داده است.» این تحلیلگر مسائل سیاسی همچنین بیان کرد: آقای لاریجانی فرد توانمندی است و اگر تصمیم بگیرد که به انتخابات وارد شود، مسدود و جامعه باور دارد که او فرد توانمندی است و می‌تواند در شرایط خاصی که هست مفید باشد. اگر منظور از انتخابات است واقعبیت این است که پیش‌ثبت‌نامی وجود دارد و خیلی هم مثل ثبت نام آذرمه‌ها یعنی نیست اما به هر حال مشخص می‌شود چه کسانی می‌آیند. اگر او به انتخابات وارد کند و نامزد شود، حتماً به نفع کشور خواهد بود و با این اقدامش حتماً اثیر کرده است. لاهوتی در پایان بیان کرد: یکی بستگی به شرایط کشور دارد و تصمیم خودش ولی امثال آقای لاریجانی سرمایه ملی هستند و در هر کجا وارد شوند، مفید خواهند بود. نطم هم باید شرایطی فراهم کند تا از تجربیات آنها استفاده کند.

آرمان ملی: رئیس‌جمهور

تأمین مسکن برای مردم را از اولویت‌های مهم دولت دانست و با تأیید اقدامات صورت گرفته در واگذاری زمین و ساخت مسکن از سوی دستگاه‌های مختلف، بر جدیت وزارتخانه‌ها، بانک‌ها و بخش‌های مختلف برای تداوم این اقدامات در قالب نهضت ملی مسکن تأکید کرد. سید ابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی مسکن که صبح دپروز برگزار شد، تأمین مسکن برای مردم را از اولویت‌های مهم دولت دانست و با تأیید اقدامات صورت گرفته در واگذاری زمین و ساخت مسکن از سوی دستگاه‌های مختلف، بر جدیت وزارتخانه‌ها، بانک‌ها و بخش‌های مختلف برای تداوم این اقدامات در قالب نهضت ملی مسکن تأکید کرد.

رئیس‌جمهور تأمین زمین برای ساخت مسکن را از ضرورت‌های تحقق اهداف نهضت ملی مسکن دانست و با بیان اینکه در زمینه واگذاری اراضی مازاد دولت، گام‌های خوبی برداشته شده، از دستگاه‌های اجرایی که هنوز موفق به واگذاری اراضی مازاد خود نشده‌اند خواست هر چه سریع‌تر نسبت به رفع مشکل و اجرای تکالیف خود در این زمینه اقدام کنند. رئیسی با تأکید بر اهمیت پرداخت به‌موقع تسهیلات ساخت مسکن در چشم مسکن‌سازی، با بیان اینکه به

رئیس‌جمهور:

تأمین مسکن مردم از اولویت‌های دولت است



موجب قانون بانک‌ها موظفند ۲۰ درصد تسهیلات بانکی را به ساخت مسکن تخصیص دهند، تصریح کرد: اگر بانک‌ها امکان پرداخت تسهیلات به میزانی که قانون برای آنها تعیین کرده، ندارند، باید به صورت شفاف به مردم اعلام و نسبت به آن میزان که قابل پرداخت است، به‌موقع اقدام کنند. تقدیر از اقدام بنیاد مسکن در ساخت سالانه ۴۰۰ هزار مسکن روستایی در قالب نهضت ملی مسکن، «تأکید بر استمرار بازرسی‌ها از مشاورین املاک و توجه به نقش اتحادیه مربوطه در تنظیم‌بخشیدن به واحدهای صنفی و برخورد به‌موقع با متخلفین»، «تشدید نظارت بر سکوهاي فعال در بازار مسکن»، «افزایش نظارت بر بازار اجاره‌بهای مسکن به‌ویژه در پایتخت»، «بهره‌گیری از ظرفیت تعاونی‌های مسکن کارگری، کارمندی و روستایی در تولید مسکن»، «تأکید بر توجه ویژه به تولید فولاد و سیمان و

رئیس‌ی با بیان اینکه اعتبارات شرط لازم برای ایجاد اشتغال است، اما شرط کافی نیست، افزود: بارها رویکرد افتاده که با ابتکار و تغییر رویکرد یا مدیریت، یک واحد تولیدی مشکل‌دار، احیا شده و به چرخه تولید بازگشته است. رئیس‌جمهور تسک و واحدهای تولیدی از سوی بانک‌ها و توقف تولید را بر خلاف سیاست اشتغال‌زایی دانست و تأکید کرد: هیچ واحد تولیدی نباید به دلیل بدهی به نظام بانکی تعطیل شود و بانک‌ها با زیردخت تسهیلات خود را از مسیرهای دیگری پیگیری نمایند. رئیسی توجه ویژه به حرفه‌آموزی از طریق تقویت هنرستان‌های فنی و حرفه‌ای را یکی از راه‌های موثر و زمینه‌ساز ایجاد اشتغال دانست و شورای اشتغال را مکلف کرد راهکارهای کمک به آموزش و پرورش برای فعال‌تر کردن این بخش را بررسی و ارائه نماید. در این جلسه گزارش عملکرد اشتغال سال ۱۴۰۲ کل کشور از سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، عملکرد تسهیلات کشور از سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، عملکرد تسهیلات کشور از سوی رئیس سازمان ملل متحد برای اجرای عملیات در واحدهای مسکونی را که هم‌چنین رئیس‌جمهور در ششمین جلسه شورای عالی اشتغال در دولت سیزدهم، با تأکید بر اجرای به‌موقع قوانین مصوب مربوط به اشتغال از سوی دستگاه‌های مرتبط، آسیب‌شناسی وزارتخانه‌های کم‌کار در ایجاد اشتغال را خواستار شد.

عباسعلی کدخدایی:

اصلاح قانون انتخابات «حداقلی» بود

شورای نگهبان در خصوص ضرورت اصلاح قوانین انتخاباتی گفت: در دهه ۱۷۰ اصلاحاتی در مورد قوانین انتخاباتی انجام گرفت، اما پایه و اساس همان قانون انتخاباتی دهه ۶۰ بود. وی ادامه داد: در یکی دو دهه گذشته با ثبت‌نامه‌های حداکثری روبرو بودیم که قوانین موجود پاسخگو نبود. سخنگوی پیشین شورای نگهبان با بیان اینکه حدود ۷ سال از ابلاغ سیاست‌های کلی انتخابات می‌گذرد، اما هنوز نتوانستیم قانون جامعی براساس آن سیاست‌ها داشته باشیم، اظهار کرد: اصلاح قانون انتخابات دیر و به صورت حداقلی انجام شد؛ انتظار ما این بود که قانون جامعی درباره انتخابات بر تصویب برسد. قانون موجود بخشی از اشکالات را برطرف می‌کند. وی عنوان کرد: یکی از مهم‌ترین اصلاحات در قانون انتخابات طراحی مرحله‌ای با عنوان پیش‌ثبت‌نام است. افرادی که می‌خواهند داوطلب بشوند باید مدارک اولیه ارائه و در صورتی که آن مدارک صحیح باشد، می‌توانند ثبت‌نام کنند. این عضو شورای نگهبان درباره بخش تبلیغات در قانون انتخابات جدید مجلس بیان کرد: در اصلاح قانون انتخابات شرایطی به‌وجود آمده تا مشخص شود تبلیغات

عربستان به دنبال چیست؟

بر این اساس قرار است عربستان در اوایل ماه آینده میزبان مذاکرات صلح شامل کشورهای غربی، اوکراین و کشورهای در حال توسعه کلیدی از جمله هند و برزیل باشد، در حالی که اروپا و واشنگتن تلاش‌ها را برای افزایش حمایت بین‌المللی از خواسته‌های اوکراین برای صلح تشدید کرده‌اند. به نوشته وال استریت ژورنال، به گفته دیپلمات‌های برگیر، این نشست در روزهای ۵ و ۶ اوت تشکیل خواهد شد و مقامات ارعی در ۲۰ کشور جهان را به جده خواهد آورد... اوکراین و مقامات غربی امیدوارند که این تلاش‌ها بتواند در نشست صلح در اواخر سال جاری به نتیجه برسد. این کشور تبادل اسرای جنگی را تسهیل کرده است و در نشست سران کشورهای عربی در ماه مه میزبان ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین بوده است. دیپلمات‌های غربی گفتند که عربستان سعودی تاحدی به این امید به عنوان میزبان دور دوم مذاکرات انتخاب شد که چین را - که روابط نزدیک خود با مسکو را حفظ کرده است- به شرکت در آن متقاعد کند.

فرصتی برای تهران

وال استریت ژورنال خبر داده است که روسیه در این کنفرانس شرکت نخواهد کرد در اینجاست که ایران می‌تواند نقشی جدی برای خود در صلح بین اوکراین و روسیه ایفا کند. چرا که اولاً به روس‌ها نزدیک است و در ثانی امروز بقای عربستان در تقاضم نیست که اقدامات عربستان در ایجاد صلح در اوکراین را به نفع خود نداند. تهران می‌تواند با رایزنی با روسیه و عربستان به یک محور اصلی بین دو طرف درگیر جنگ تبدیل شود. نقشی که اگر تحریم‌های آمریکا نبود شاید بهتر ایفا می‌شد اما اکنون فرصت برای این طرح فراهم است و تهران می‌تواند اقدامات خوبی در این زمینه انجام دهد.

دوشنبه

۱۴۰۲.۰۵.۰۹

armanmeli.ir

سال پنجم

شماره ۱۶۱۱

۱۳ مصرم ۱۴۴۵ / ۱ جولای ۲۰۲۳

مردم تحریم محرم را

شکست دادند



عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: اپوزیسیون خارج از کشور از ابتدا تا به امروز در ارزیابی جایگاه خود در بین مردم ایران دچار توهم بوده است و مردم ایران پاسخ محکمی به تحریم‌کنندگان محرم دادند. غلامعلی حدادعادل با اشاره به تحریم محرم توسط ضدانقلاب عنوان کرد: مردم ایران هیچ‌گاه اعتنایی به اپوزیسیون خارج از کشور نداشتند، در همین ایام محرم از مدت‌ها قبل هشتگ تحریم محرم و سیاه نمودن محرم در فضای مجازی پخش می‌کردند، اما آیا مردم اعتنا کردند؟ مسلماً خیر، و محرم از سال‌های گذشته پرشورتر برگزار شده و می‌شود.

نیروی دریایی به دنبال

حضور موثر در عرصه

بین‌المللی است



فرمانده نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران گفت: به فرموده فرمانده معظم کل قوا، نیروی دریایی ارتش ایران، بین‌المللی است و از این رو، همواره تلاش خواهد شد که در عرصه بین‌المللی، حضور موثر و موفقی داشته باشیم و به‌پرچم نظام مقدس و مردم عزیزمان را در جهان، برافراشته نگاه داریم. به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی ارتش، امیر دریادار شهرام ایرانی فرمانده نیروی دریایی ارتش، در سخنانی در بدو ورود به سن پترزبورگ روسیه افزود: یکی از مأموریت‌هایی که در دستور کار نیروی دریایی کشورهای مختلف است و نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران نیز با قوت دنبال می‌کند، دیپلماسی دریایی است. وی با اشاره به دیپلماسی دریایی ایران در حوزه نظامی گفت: بر گرداری آزمایش مشترک سالانه با حضور چین در چابهار، سواحل مکران و اقیانوس هند، در این راستا است.

انتقادات تند علیه دولت

خریدار دارد



رئیس فراکسیون راهبردی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه در سال انتخابات، انتقادات تند علیه دولت خریدار دارد، گفت: در آستانه انتخابات استیضاح وزیر کشور سابقه نداشته و به نتیجه نمی‌رسد. حجت‌الاسلام محمدرضا میرتاج‌الدینی در واکنش به انتقادات تند نمایندگان در ماه‌های پایانی مجلس از عملکرد دولت به کنایه‌ای به اصطلاح «نمایندگانی که آن طرف میز را تجربه کرده‌اند»، استفاده می‌کند و می‌گوید: نمایندگان می‌توانند تجربه مدیریتی اجرایی داشته باشند، انتقادات تند علیه دولت مطرح نمی‌کنند. نایب‌رئیس کمیسیون برنامه و بودجه در تحلیل عملکرد دولت سیزدهم نیز معتقد است «دولت سه اقدام شجاعانه انجام داده، اول شکست پروژه منزوی کردن ایران و سازش اعراب با اسرائیل، دوم حذف ارز ترجیحی برای اصلاحات اقتصادی و سوم اجرای پروژه‌های نیمه تمام عمرانی».

کوتاه

آخرین شب مراسم عزاداری حضرت اباعبدالله...

آخرین شب مراسم عزاداری حضرت اباعبدالله... در شب شهادت زین‌العابدین حضرت امام سجاد(ع) با حضور رهبر معظم انقلاب اسلامی و جمعی از عزاداران حسینی شبیه شب در حسینیه امام خمینی(ره) برگزار شد. در این مراسم حجت‌الاسلام والمسلمین رفیعی در سخنانی به‌ویژه بعد مبارزاتی دوران زندگی آن حضرت پرداخت. همچنین سعید حدادیان در نای حضرت سیدالشهدا و امام سجاد علیه‌السلام مرثیه سرایی و نوحه‌خوانی کرد.

پیام تسلیت رئیس‌جمهور

رئیس‌جمهور در پیامی درگذشت حاج محمد پناهی، پدر بزرگوار شهیدان والامقام مسعود، اکبر و سعید پناهی را به خانواده وی و مردم شهیدپرور استان البرز تسلیت گفت. متن پیام رئیس‌جمهور به شرح زیر است: درگذشت مرحوم حاج محمد پناهی، پدر بزرگوار شهیدان والامقام مسعود، اکبر و سعید پناهی موجب تألم خاطر شد. این اسوه صبر و مقاومت که هم‌زمان با تاسوعای حسینی دعوت حق را لبیک گفت، نمادی از حقیقت جاودانه کربلا و حماسه عاشورا است؛ پدری با ایمان و فداکار که فرزندان دلاور خود را در سایه عشق و ولایت و ارزش‌های متعالی مکتب‌اسلام پرورش داد و با اخلاص تقدیم سر بلندی اسلام و انقلاب نمود. اینجانب مصیبت وارده را به خانواده محترم پناهی و مردم شهیدپرور استان البرز تسلیت می‌گویم و از درگاه ایزد مَنان برای آن مرحوم علو درجات و همجواری با فرزندان شهیدش و برای عموم یامندانگان صبر و سلامتی مسئلت دارم.

دیدار نماینده دبیر کل

با امیر عبداللہیان

نماینده دبیر کل سازمان ملل در امور عراق در جریان سفر به تهران با حسین عبداللہیان وزیر امور خارجه دیدار و رایزنی کرد. خاتم جنین هنیس پلاسخرات صبح دپروز در محل وزارت امور خارجه با امیر عبداللہیان دیدار و رایزنی کرد. در این دیدار آخرین تحولات عراق مورد رایزنی و گفت‌وگو قرار گرفت. این دیپلمات ارشد هلندی که از اول نوامبر ۲۰۱۸ تاکنون نماینده ویژه دبیر کل سازمان ملل متحد در هیات مساعدت سازمان ملل متحد برای عراق (یونامی) در بغداد است، در جریان سفر به تهران قرار است با تعدادی دیگر از مقامات جمهوری اسلامی ایران دیدار و رایزنی کند.

نتایج مثبت مذاکرات

در باره حقایب

معاون حقوقی رئیس‌جمهور درباره آخرین اقدامات برای تأمین حقایب هیرمند اظهار کرد: در همان ابتدا که در خصوص تأمین حقایب هیرمند با مشکلاتی مواجه شدیم، معاونت حقوقی، گزارش‌های کارشناسی و حقوقی در این موضوع را ارائه کرد. محمد دحقان تصریح کرد: پس از آن وزارت امور خارجه و وزارت نیرو متولی پیگیری حقایب هیرمند شدند که بر این اساس مذاکره خارجیه شد. معاون حقوقی رئیس‌جمهور اظهار داشت: ظاهراً وزارت خارجه و وزارت نیرو در موضوع حقایب هیرمند به نتایج مثبتی رسیدند است وزارت نیرو آخرین وضعیت و نتایج را توضیح دهد. معاونت حقوقی بیشتر در مواقعی که بین دو طرف اختلافی به وجود می‌آید ورود می‌کند و موضوع را به لحاظ قانونی پیگیری خواهد کرد.

سفر یک هیات سوری به تهران

وزیر خارجه سوریه در رأس هیاتی وارد تهران شد. فیصل المقداد، وزیر امور خارجه سوریه و هیات همراه در پاسخ به یک دعوت رسمی، روزیز یکشنبه سفر خود را به تهران آغاز کردند تا با حسین امیر عبداللہیان، وزیر امور خارجه و دیگر مقامات ارشد ایران دیدار و گفت‌وگو کنند. این سفر با هدف تقویت روابط دو کشور، گفت‌وگو در مورد آخرین تحولات در عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی و رایزنی در مورد مسائل جاری انجام می‌شود. وزیر امور خارجه سوریه در فرودگاه تهران مورد استقبال داود کلاتری معاون مدیرکل غرب آسیا و شمال آفریقا در وزارت امور خارجه و شاه حسینی رئیس اداره سیاسی وزارت امور خارجه و همچنین تعدادی از مقامات ایرانی سوریه در تهران و اعضای سفارت سوریه نیز به استقبال هیات سوری در فرودگاه رفتند.

دفتر آیت‌الله... مقتدایی تکذیب کرد

دفتر آیت‌الله... مقتدایی خبری که اخیراً در فضای مجازی به وی نسبت داده شده را شیطنت رسانه‌ای دانست و آن را تکذیب کرد. در اطلاعیه دفتر آیت‌الله... مقتدایی عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم آمده است: «خبری که اخیراً در فضای مجازی به آیت‌الله... مقتدایی قائم مقام جامعه مدرسین حوزه علمیه قم نسبت داده شده است کذب محضی است. اولاً که ایشان مدیر حوزه‌های علمیه شده و ثانیاً این خبر آن قدر ناشایسته طرحی شده که هر کس کمترین آشنایی با احکام اسلامی داشته باشد به نادرست بودن آن پی خواهد برد.»